
     Ffôn/Tel: 01656 643643                                                   Facs/Fax: 01656 668126          Ebost/Email: talktous@bridgend.gov.uk                                                                                 
     Negeseuon SMS/ SMS Messaging: 07581 157014           Twitter@bridgendCBC              Gwefan/Website: www.bridgend.gov.uk

Cyfnewid testun: Rhowch 18001 o flaen unrhyw un o’n rhifau ffon ar gyfer y gwasanaeth trosglwyddo testun
Text relay: Put 18001 before any of our phone numbers for the text relay service

Rydym yn croesawu gohebiaeth yn y Gymraeg. Rhowch wybod i ni os yw eich dewis iaith yw’r Gymraeg 
We welcome correspondence in Welsh. Please let us know if your language choice is Welsh

Rydym yn croesawu gohebiaeth yn Gymraeg. 
Rhowch wybod i ni os mai Cymraeg yw eich 

dewis iaith.
We welcome correspondence in Welsh. Please 
let us know if your language choice is Welsh.

Cyfarwyddiaeth y Prif Weithredwr / Chief 
Executive’s Directorate 
Deialu uniongyrchol / Direct line /:01656 643696 
Gofynnwch am / Ask for:  Mrs Julie Ellams

Ein cyf / Our ref:      
Eich cyf / Your ref:      

Dyddiad/Date: Dydd Mercher, 31 Hydref 2018

Annwyl Cynghorydd, 

PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU CORFFORAETHOL

Cynhelir Cyfarfod  Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Corfforaethol yn Siambr y Cyngor - Swyddfeydd 
Dinesig, Stryd yr Angel, Pen-y-bont ar Ogwr, CF31 4WB ar Dydd Mawrth, 6 Tachwedd 2018 am 
10:00.

AGENDA

1. Ymddiheuriadau am absenoldeb  
Derbyn ymddiheuriadau am absenoldeb gan Aelodau.

2. Datganiadau o fuddiant  
Derbyn datganiadau o ddiddordeb personol a rhagfarnol (os o gwbl) gan Aelodau / 
Swyddogion yn unol â darpariaethau'r Cod Ymddygiad Aelodau a fabwysiadwyd gan y 
Cyngor o 1 Medi 2008. 

3. Cymeradwyaeth Cofnodion  3 - 20
I dderbyn am gymeradwyaeth y Cofnodion cyfarfod y 25/07/2018 and 26/09/2018

4. Diweddariad Rhaglen Gwaith 21 - 36

5. Cod ymarfer: Cyflogaeth foesegol mewn cadwyni cyflenwi  37 - 42

Gwahoddedigion:

Darren Mepham, Prif Weithredwr;
Rachel Jones, Rheolwr Caffael Corfforaethol;
Kelly Watson, Rheolwr Grŵp Gwasanaethau Cyfreithiol a Democrataidd;
Cyng Hywel Williams, Dirprwy Arweinydd.

Public Document Pack

mailto:talktous@bridgend.gov.uk
http://www.bridgend.gov.uk/


6. Materion Brys  
I ystyried unrhyw eitemau o fusnes y, oherwydd amgylchiadau arbennig y cadeirydd o'r farn 
y dylid eu hystyried yn y cyfarfod fel mater o frys yn unol â Rhan 4 (pharagraff 4) o'r 
Rheolau Trefn y Cyngor yn y Cyfansoddiad.

Yn ddiffuant
K Watson
Pennaeth Gwasanaethau Cyfreithiol a Rheoleiddiol

Dosbarthiad:

Cynghowrwyr Cynghorwyr Cynghorwyr
JPD Blundell
N Clarke
J Gebbie
T Giffard

CA Green
M Jones
RL Penhale-Thomas
B Sedgebeer

RMI Shaw
JC Spanswick
T Thomas
CA Webster



PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU CORFFORAETHOL - DYDD MERCHER, 25 GORFFENNAF 2018

1

COFNODION CYFARFOD Y PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU CORFFORAETHOL A 
GYNHALIWYD YN SIAMBR Y CYNGOR - SWYDDFEYDD DINESIG, STRYD YR ANGEL, 
PEN-Y-BONT AR OGWR CF31 4WB DYDD MERCHER, 25 GORFFENNAF 2018, AM 09:30

Presennol

Y Cynghorydd CA Green – Cadeirydd 

JPD Blundell N Clarke J Gebbie M Jones
RMI Shaw JC Spanswick T Thomas

Ymddiheuriadau am Absenoldeb

T Giffard, RL Penhale-Thomas a/ac B Sedgebeer

Swyddogion:

Mark Galvin Uwch Swyddog Gwasanaethau Democrataidd - Pwyllgorau
Gail Jewell Swyddog Gwasanaethau Democrataidd - Craffu

Gwahoddedigion:

Susan Cooper Cyfarwyddwr Corfforaethol - Gwasanaethau Cymdeithasol a Lles
Cynghorydd Huw David Arweinydd
Lindsay Harvey Cyfarwyddwr Corfforaethol – Addysg a Chymorth i Deuluoedd
Darren Mepham Prif Weithredwr
Zak Shell Pennaeth Gwasanaethau Cymdogaeth
Cynghorydd Charles Smith Aelod Cabinet - Addysg ac Adfywio
Cynghorydd Richard Young Aelod Cabinet - Cymunedau

73. DATGANIADAU O FUDDIANT

Dywedodd y Cynghorydd J.P. Blundell a’r Cynghorydd R. Shaw fod ganddynt fudd 
personol yn Eitem 4 ar yr agenda.

74. CYMERADWYO’R COFNODION

PENDERFYNWYD:                Bod cofnodion cyfarfod 18 Mehefin 2018 yn cael eu 
cymeradwyo fel cofnod gwir a chywir.

75. DIWEDDARIAD AR Y FLAENRAGLEN WAITH

Cyflwynodd Cyfreithiwr y Cyngor a'r Swyddog Monitro adroddiad er mwyn cyflwyno'r 
canlynol gerbron y Pwyllgor:

a) yr eitemau fydd yn cael eu hystyried yn ystod cyfarfod nesaf y Pwyllgor, a 
gynhelir ar 26 Medi 2018, a cheisio am gadarnhad o'r wybodaeth sy'n 
ofynnol ar gyfer y cyfarfod dilynol a drefnwyd, a gynhelir ar 6 Tachwedd 
2018

b) rhestr o ymatebion i sylwadau, argymhellion a cheisiadau am wybodaeth 
ychwanegol o gyfarfod blaenorol y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu 
Corfforaethol

c) rhestr o eitemau posibl y Flaenraglen Waith ar gyfer blaenoriaethu ffurfiol 
a dyrannu i bob un o'r Pwyllgorau Trosolwg a Chraffu Pwnc

Page 3

Agenda Item 3



PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU CORFFORAETHOL - DYDD MERCHER, 25 GORFFENNAF 2018

2

Roedd adborth o gyfarfod blaenorol y Pwyllgor wedi'i atodi i'r adroddiad yn Atodiad A, ac 
roedd Atodiad B yn manylu Blaenraglen Waith y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu 
Corfforaethol, gan amlinellu’r agenda ar gyfer y ddau gyfarfod nesaf.

Cyfeiriodd y Swyddog Craffu wedyn at Atodiad C yr adroddiad, a oedd yn cynnwys 
Blaenraglen Waith y Pwyllgorau Trosolwg a Chraffu Pwnc, a oedd yn cynnwys y pynciau 
y rhoddwyd blaenoriaeth iddynt ac y cytunwyd arnynt gan y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu 
Corfforaethol ar gyfer y gyfres nesaf o Bwyllgorau Trosolwg a Chraffu Pwnc yn Nhabl 1, 
yn ogystal â rhestr o bynciau arfaethedig ar gyfer y dyfodol yn Nhabl 2.

Yn dilyn y ddadl a ddilynodd ynghylch cynnwys yr adroddiad, cadarnhaodd y Pwyllgor yr 
eitemau canlynol ar gyfer Blaenrhaglen Waith y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu 
Corfforaethol:

26 Medi 2018             Trawsnewid Digidol 

6 Tachwedd 2018 Caffael a Chontractau

Gofynnodd aelodau i'r adroddiad nodi'r canlynol: 

 Gwybodaeth am ofal cartref a chontractau 
cyflogaeth

 Diweddariad ynghylch yr ystyriaeth i weithredu'r 
Cod Ymarfer – Cyflogaeth Foesol mewn Cadwyni 
Cyflenwi

 Gwybodaeth am sut mae'r cyngor yn sicrhau 
arferion cyflogaeth teg o fewn cadwyni cyflenwi

 Diweddariad ynglŷn â chanlyniadau'r adolygiad 
busnes o faes caffael

 Manylion ynghylch yr hyn mae'r cyngor yn ei wneud 
i hyrwyddo caffael moesegol – mae'n bosibl y bydd 
hyn yn cynnwys copi o strategaeth gaffael Cyngor 
Bwrdeistref Sirol Pen-y-bont ar Ogwr

Cadarnhaodd y Pwyllgor yr eitemau canlynol ar gyfer Blaenraglen Waith y Pwyllgor 
Trosolwg a Chraffu Pwnc:

5 Medi 2018 SOSC1 Cludiant o'r Cartref i'r Ysgol

6 Medi 2018 SOSC 2 Eiriolaeth

17 Medi 2018 SOSC 3 Gwasanaethau Gwastraff

16 Hydref 2018 SOSC 1 Diwygio Anghenion Dysgu Ychwanegol 

18 Hydref 2018 SOSC 2 I'w gadarnhau 

22 Hydref 2018 SOSC3 Proses CAT Ddiwygiedig

PENDERFYNWYD:                    Bod yr adroddiad yn cael ei nodi yn amodol ar 
weithredu'r cynigion uchod.

Page 4



PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU CORFFORAETHOL - DYDD MERCHER, 25 GORFFENNAF 2018

3

76. BARGEN DDINESIG

Cyflwynodd y Prif Weithredwr adroddiad a oedd yn amlinellu agweddau ar Fargen 
Ddinesig Prifddinas-Ranbarth Caerdydd, yn benodol o ran gwybodaeth am y canlynol:

 Trosolwg o'r Fargen Ddinesig a’r hyn y byddai Pen-y-bont ar Ogwr yn ei 
ennill o ganlyniad iddi ? 

 Beth sy'n dod i Ben-y-bont ar Ogwr o ganlyniad i'r Fargen Ddinesig ? 
(beth ydym ni'n ei gael fel canran o'r mewnbwn ariannol ?)

 A oes cynllun busnes y gall aelodau ei weld ?
 Pa brosiectau sydd wedi cael eu nodi hyd yn hyn ?

Wedyn, rhoddodd gyflwyniad i’r adroddiad, a chafwyd sesiwn holi ac ateb gyda'r aelodau 
a'r gwahoddedigion yn dilyn hyn.

Cyfeiriodd aelod at baragraffau 3.5 a 3.6 o'r adroddiad, gan nodi bod llawer o rannau 
gwahanol yn gysylltiedig â'r prosiect, a oedd yn cynnwys y posibilrwydd o ddeg 
gweledigaeth wahanol (o'r sefydliadau gwahanol sy'n ymwneud â'r cynllun) a fyddai’n 
cael eu harwain gan ddeg Prif Weithredwr gwahanol. Roedd yn meddwl oherwydd hyn a 
fyddai'r weledigaeth yn cael ei cholli o ran symud ymlaen â mentrau allweddol.

Dywedodd yr Arweinydd mai ond un weledigaeth oedd mewn perthynas â dyheadau 
Bar
[...]
od galw am ddarpariaeth tai yn y cymoedd a bod safleoedd 
yno a oedd yn addas ar gyfer datblygiadau newydd yn ardaloedd o'r fath. Ychwanegodd 
hefyd y gellid ystyried ffyrdd i annog datblygwyr safle llai i adeiladu yn y lleoliadau hyn, 
ac nid yn unig datblygwyr mawr megis Barratt a Wimpey ac ati.        

Cyfeiriodd aelod at Flaenoriaeth 7 y Cynllun Busnes, Gwella Cysylltedd yn Fyd-eang, yn 
Rhanbarthol ac yn Lleol, a nododd o'r naratif ar hyn nad oedd unrhyw sôn am weithiau 
yr oedd angen brys amdanynt ar Groesfan Rheilffordd Pencoed.

Cadarnhaodd Cadeirydd Bargen Ddinesig Prifddinas-Ranbarth Caerdydd fod Network 
Rail yn gwbl gyfrifol am unrhyw waith a wneir yn y lleoliad hwn, er bod trafodaethau 
parhaus mewn perthynas â gwaith yn y lleoliad hwn rhyngddynt hwy, Cyngor Bwrdeistref 
Sirol Pen-y-bont ar Ogwr, Llywodraeth y DU a Llywodraeth Cymru, fel y soniwyd 
amdano'n gynharach yn y cyfarfod. Pe bai gwaith o'r fath yn cael ei gwblhau, gan 
gynnwys hyd at y bont, byddai hyn wedyn yn caniatáu i drenau redeg yn fwy aml nag ar 
hyn o bryd, yn enwedig trenau gwennol o Faesteg i Gaerdydd.

Gan fod hyn yn dod i ben â'r trafod ar yr eitem hon, diolchodd y Cadeirydd i'r 
gwahoddedigion am fynychu a rhoi eu cyfraniadau, a gadawodd Cadeirydd Bargen 
Ddinesig Prifddinas-Ranbarth Caerdydd y cyfarfod yn dilyn hyn.

Casgliadau:

Mae'r Pwyllgor yn deall bod Bargen Ddinesig Prifddinas-Ranbarth Caerdydd yn broses 
gynyddol ond mae aelodau yn pryderu ers i'r deg awdurdod lleol lofnodi'r gronfa 
buddsoddi ranbarthol yn 2016 mai un prosiect yn unig sydd wedi manteisio ar y 
bartneriaeth.

Tynnodd y Pwyllgor sylw at y ffaith fod diffyg gwybodaeth leol yn yr adroddiad eglurhaol 
a'r cynllun busnes a gwnaethant argymell y dylid paratoi adroddiad ar gyfer aelodau yn y 
dyfodol i gynnig manylion o ran sut y bydd pob prosiect yn fuddiol i Ben-y-bont ar Ogwr 
yn benodol yn ogystal ag i weddill y rhanbarth.  Mae'r Pwyllgor wedi gofyn hefyd i'r 
adroddiad gynnwys y costau gweinyddol hyd yn hy
[...]
dd yn ei hwynebu, yn enwedig wrth amlinellu'r camau 
a gynlluniwyd i'w cymryd er mwyn sicrhau'r arbedion ar gyfer y Strategaeth Ariannol 
Tymor Canolig ac uchafu'r cyfleoedd incwm erbyn mis Mawrth 2019. Byddai hyn yn cael 
ei fonitro'n barhaus drwy 2018–19.

Roedd darn nesaf yr adroddiad yna'n cynnwys sylwadau o ran sefyllfa ariannol pob prif 
faes gwasanaeth sy'n cwmpasu cyfarwyddiaethau gwahanol y cyngor, ac roedd Atodiad 
3 o'r adroddiad yn ehangu ar hyn, yn ogystal â rhoi sylwadau o ran y gwahaniaethau 
mwyaf ystyrlon.

Cyfeiriodd yr adroddiad wedyn at alldro'r Rhaglen Gyfalaf ar gyfer 2017–18, ynghyd â 
chyngor fod y gyllideb flaenorol a gymeradwywyd gan y cyngor ar 1 Mawrth 2017 wedi 
cael ei diwygio ymhellach a'i chymeradwyo gan y cyngor yn ystod y flwyddyn i gynnwys 
cyllidebau a gyflwynwyd o 2016–17, ar y cyd ag unrhyw gynlluniau newydd a grantiau a 
gymeradwywyd. Roedd y wybodaeth hon hefyd yn cynnwys manylion o ran cynlluniau 
lle mae arian llithriad yn ofynnol, a'r rhesymau dros hyn.

Roedd Tabl 6 yn yr adroddiad yn rhoi manylion o ran Symud Cronfeydd Wrth Gefn a 
Glustnodwyd i 31 Mawrth 2018, tra oedd Tabl 7 yn dilyn hyn yn amlinellu'r dyraniadau 
net i / oddi wrth Gronfeydd Wrth Gefn a Glustnodwyd yn ystod Chwarter 4. Roedd 
dadansoddiad llawn o'r holl symud mewn perthynas â Chronfeydd Wrth Gefn a 
Glustnodwyd ar gyfer y cyfnod a nodwyd wedi'i ddarparu yn Atodiad 5 o'r adroddiad.

Gofynnodd yr aelodau sawl cwestiwn i'r gwahoddedigion, gan ymadael â'r cyfarfod yn 
dilyn hyn. Roedd y cwestiynau hyn yn ymwneud â chludiant o'r cartref i'r ysgol, a 
phryderon o ran hyn mewn perthynas ag adolygu Llwybrau Diogel i Ysgolion. Gofynnodd 
yr aelodau gwestiynau hefyd mewn perthynas â darparu Gwasanaeth Gyrwyr 
Gwirfoddol.

O ran Cyfarwyddiaeth y Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant, ceisiodd yr aelodau am 
sicrwydd y byddai gorwariant rhagweledig y cyfarwyddiaethau yn cael ei fodloni maes o 
law, er gwaethaf y ffaith fod cynllun ariannol ar waith i sicrhau'r gorwariant hwn.

Page 9



PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU CORFFORAETHOL - DYDD MERCHER, 25 GORFFENNAF 2018

8

Yn olaf, lleisiwyd rhai pryderon gan aelodau o ran methiant y gwasanaeth iechyd lleol i 
ddarparu ffynonellau ariannol digonol ar gyfer y gwasanaethau amrywiol a ddarperir gan 
y gwasanaethau cymdeithasol.

Ymatebwyd i'r pwyntiau hyn gan y gwahoddedigion amrywiol yn ystod y cyfarfod, neu 
gofynnwyd iddynt dderbyn sylw yn y dyfodol fel y mynegwyd isod. 

Cynigiodd y Pwyllgor rai sylwadau a chasgliadau ar yr eitem hon wedyn, fel y 
crybwyllwyd isod.

Casgliadau:

Prif Weithredwyr a Chyllid

Argymhellodd y Pwyllgor y dylai'r Cabinet / Bwrdd Rheoli Corfforaethol gynnal 
ymchwiliad o ran cyflawnadwyedd y gostyngiadau arfaethedig i gyllideb y 
gyfarwyddiaeth, gan argymell ymhellach y dylai cynigion afrealistig gael eu dileu o'r 
Strategaeth Ariannol Tymor Canolig.

Addysg a'r Gyfarwyddiaeth Cymorth i Deuluoedd

Mynegodd y Pwyllgor bryderon o ran y ffaith fod gan dros hanner yr ysgolion yn y 
fwrdeistref gyllidebau diffygiol, gan gwestiynu lefel galluoedd cyllidebu ysgolion.  
Argymhellodd yr aelodau, felly, y dylai'r hyfforddiant ariannol ar gyfer yr holl 
lywodraethwyr ysgolion gael ei wneud yn orfodol i sicrhau rheolaeth a chraffu effeithiol 
ar gyllideb eu hysgol.

Yn dilyn trafodaethau mewn perthynas â'r adolygiad i ddod ynghylch addasrwydd 
ardaloedd dalgylch ledled yr awdurdod lleol, argymhellodd y Pwyllgor y dylid ymgynghori 
ag aelodau ward fel rhan o'r ymarfer. 

Cyfarwyddiaeth y Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant

Gofynnodd yr aelodau pan fydd yr adroddiad perfformiad ariannol dilynol yn cael ei 
gyflwyno i'r Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Corfforaethol, a fyddai modd i'r Cynllun 
Cyflenwi Gwasanaeth yn y Dyfodol i’r Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant gael ei 
gyflwyno ynghyd â hyn.    

78. PERFFORMIAD Y CYNGOR YN ERBYN EI YMRWYMIADAU AR GYFER 2017–18

Cyflwynodd y Prif Weithredwr adroddiad a oedd yn cynnig trosolwg i'r Pwyllgor o 
berfformiad y Cyngor yn 2017–18 yn erbyn ei ymrwymiadau yn 2017–18 i gyflawni'r 
blaenoriaethau gwella a nodwyd yn ei Gynllun Corfforaethol 2016–10, fel y’i adolygwyd 
yn 2017–18.

Roedd yr adroddiad yn amlinellu rhywfaint o wybodaeth gefndirol, gan esbonio'r 
meysydd gwaith canlynol yn dilyn hynny:

 Ymrwymiadau
 Dangosyddion Perfformiad Corfforaethol
 Dangosyddion Cynllun Corfforaethol
 Dangosyddion Perfformiad Cenedlaethol
 Dangosyddion Fframwaith Mesur Perfformiad ar gyfer Gwasanaethau 

Cymdeithasol a Llesiant
 Cyllideb

Page 10



PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU CORFFORAETHOL - DYDD MERCHER, 25 GORFFENNAF 2018

9

 Gostyngiadau i'r Gyllideb

PENDERFYNWYD:                  (1) Nododd y Pwyllgor berfformiad diwedd y flwyddyn ar 
gyfer 2017–18 yn erbyn y Cynllun Corfforaethol.

                                       (2)  Argymhellodd yr aelodau mai ond y dangosyddion 
perfformiad nad ydynt wedi cael eu bodloni hyd yn hyn y dylid eu cyflwyno mewn 
adroddiadau o'r fath yn y dyfodol.

79. EITEMAU BRYS

Dim.

Daeth y cyfarfod i ben am 12:48

Page 11



This page is intentionally left blank



PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU CORFFORAETHOL - DYDD MERCHER, 26 MEDI 2018

1

COFNODION CYFARFOD Y PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU CORFFORAETHOL A 
GYNHALIWYD YN SIAMBR Y CYNGOR - SWYDDFEYDD DINESIG, STRYD YR ANGEL, 
PEN-Y-BONT AR OGWR CF31 4WB DYDD MERCHER, 26 MEDI 2018, AM 10:00

Presennol

Y Cynghorydd CA Green – Cadeirydd 

JPD Blundell N Clarke T Giffard M Jones
RL Penhale-Thomas RMI Shaw JC Spanswick T Thomas
CA Webster

Ymddiheuriadau am Absenoldeb

J Gebbie

Swyddogion:

Julie Ellams Swyddog Gwasanaethau Democrataidd - Pwyllgorau
Gail Jewell Swyddog Gwasanaethau Democrataidd - Craffu
Tracy Watson Swyddog Gwasanaethau Democrataidd - Craffu

Gwahoddedigion:

Sarah-Jane Byrne Rheolwr Awdurdod Lleol, Swyddfa Archwilio Cymru
Greg Lane Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd
Martin Morgans Pennaeth Gwasanaeth - Perfformiad a Gwasanaethau 

Partneriaeth
Ian Phillips Swyddfa Archwilio Cymru
Kelly Watson Rheolwr Grŵp Gwasanaethau Cyfreithiol a Democrataidd
Cynghorydd Hywel Williams Dirprwy Arweinydd

81. DATGANIADAU O FUDDIANT

Datganodd y Cynghorydd R. Shaw fuddiant personol yn eitem 5 o’r Agenda, Swyddfa 
Archwilio Cymru – Trosolwg a Chraffu – Addas i'r dyfodol? Roedd yn aelod o Banel 
Trosolwg a Chraffu'r Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus ac Awdurdod Tân ac Achub De 
Cymru.

Datganodd y Cynghorydd T. Giffard fuddiant personol yn eitem 5 yr Agenda, Swyddfa 
Archwilio Cymru – Trosolwg a Chraffu – Addas i'r dyfodol? Arferai fod yn aelod o'r Bwrdd 
Gwasanaethau Cyhoeddus.

82. DIWEDDARIAD RHAGLEN GWAITH

Gwnaeth y Swyddog Craffu gyflwyno'r adborth o'r cyfarfod blaenorol, a gofynnodd i'r 
aelodau gymeradwyo'r ymatebion/sylwadau a nodwyd yn yr adroddiad. 

Gofynnodd aelod am ragor o wybodaeth am yr eitem ar y Fargen Ddinesig, a gofynnodd 
â pha fusnesau y byddai'r Fforwm Busnes Rhanbarthol a'r Partneriaethau Economaidd 
Rhanbarthol yn ymgysylltu. Gofynnodd hefyd beth oedd y Fforwm a phwy oedd yn 
ymgysylltu ag ef. Eglurodd yr aelod ei bod yn hanfodol gwybod beth yn union oedd yn 
digwydd gyda'r Fargen Ddinesig, pan oedd aflonyddwch oherwydd toriadau mewn 
cymorthdaliadau a gwasanaethau'n cau. Gofynnodd aelodau am adborth o gyfarfodydd 
craffu'r Fargen Ddinesig yn y dyfodol.  

Page 13



PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU CORFFORAETHOL - DYDD MERCHER, 26 MEDI 2018

2

Gwnaeth aelod ofyn am eglurhad pellach ynghylch yr ymateb i'r eitem Perfformiad 
Ariannol 2017–18, oherwydd nid oedd gostyngiadau cyllidebol wedi'u cyfrifo'n unigol.   
 
Cyfeiriodd aelod at adeiladau gwag, a gofynnodd a oedd swyddog wedi'i gyflogi yn y tîm 
hwnnw a pha gynnydd oedd wedi'i wneud. Eglurodd y Swyddog Craffu ei fod ar y 
flaenraglen waith fel eitem posibl i'w hailgyflwyno yn y dyfodol. 

Cyfeiriodd aelod at yr eitem Perfformiad Ariannol 2017–18, a gofynnodd pa gymorth 
oedd yn cael ei roi i ysgolion i reoli cyllideb mewn diffyg a pha gymorth oedd yn cael ei 
roi i ysgolion i'w helpu i gael cyllid ychwanegol ac i'
[...]
yfarfodydd yr oedd Panel Trosolwg a Chraffu'r 
Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus wedi'u cynnal yn ystod y flwyddyn ddiwethaf, ac 
argymhellodd y dylid archwilio'r rhesymeg ar gyfer y Panel, a gofynnwyd pam nad oedd 
y Panel wedi gwneud fawr o gynnydd. 

Pwysleisiodd aelod y diffyg synergedd rhwng y Cabinet, y swyddogion a'r aelodau, ac 
argymhellodd fod y cyfarfodydd chwarterol rhwng y Cabinet, y Bwrdd Rheoli 
Corfforaethol a'r Cadeiryddion Craffu'n cael eu datblygu ymhellach.  Gwnaeth y Pwyllgor 
hefyd ofyn i ganlyniadau'r cyfarfodydd hyn gael eu rhannu â'r holl aelodau eraill. 
Ychwanegodd Rheolwr Archwilio Perfformiad Llywodraeth Leol Swyddfa Archwilio 
Cymru, nad oedd synergedd wedi bod yno yn y gorffennol, ond roedd cyfarfodydd ar 
waith nawr i hwyluso hyn. Esboniodd y dirprwy arweinydd fod cyfarfodydd chwarterol yn 
cael eu cynnal gyda'r Cadeiryddion Craffu, lle roeddent yn edrych ar y flaenraglen waith, 
ac roeddent yn awyddus i ymgysylltu cymaint â phosibl ag aelodau'r meinciau cefn. 

Cyfeiriodd aelod at y cynnig y dylai'r amserlenni ar gyfer darparu gwybodaeth i 
bwyllgorau craffu gael eu gwella er mwyn eu galluogi i wneud eu gwaith yn fwy effeithiol 
a dywedodd fod cymorth craffu wedi lleihau ac nad oedd yn bosibl craffu yn yr un modd 
ag yr oeddent wedi gwneud yn flaenorol. Os oedd yn rhaid ymgysylltu'n well â'r 
cyhoedd, yna roedd angen darparu adnoddau priodol ar gyfer hyn. Ychwanegodd fod y 
broses wedi newid ers yr etholiad diwethaf a byddai'n cael ei hadolygu ym mis Ebrill 
2018. Nododd Pennaeth y Gwasanaethau Cyfreithiol a Rheoleiddio y byddai'n 
ddefnyddiol pe bai ceisiadau am wybodaeth/adroddiadau wedi'u teilwra'n well, e.e. 
roedd y cais presennol ar gyfer adroddiad Caffael a Chontract yn cynnwys rhwng 12 a 
15 pwynt bwled, a allai gynhyrchu dogfen 50 tudalen. Pe bai'r cais yn cael ei deilwra i 
adlewyrchu'r materion a godwyd gan y pwyllgor, gellid darparu'r wybodaeth mewn modd 
amserol. 

Nododd aelod fod angen gwaith craffu effeithiol er mwyn cael 
[...]
meg dros y Panel yn cael ei harchwilio, a chwestiynwyd pam roedd y Panel 
wedi gwneud cyn lleied o gynnydd.

4     Mae'r Pwyllgor yn argymell y dylid edrych ar gyflwyno Grŵp Ymchwil i 
Gadeiryddion Craffu, er mwyn manteisio ar gyfleoedd i ymchwilio i'r arferion 
gorau ar bwnc cyn i'r eitem gael ei dwyn gerbron y Pwyllgor i'w chraffu.  Mae'r 
aelodau'n gofyn a all y Grŵp Ymchwil gael ei ychwanegu at gyfarfod nesaf y 
Cadeiryddion Craffu i'w drafod ymhellach, a bod Cadeirydd y Panel Ymchwilio a 
Gwerthuso'r Gyllideb, yr arweinwyr grŵp a'r Arweinydd yn cael eu gwahodd ar 
gyfer yr eitem hon.

85. GWYL DYSGU 2018

Gwnaeth y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Corfforaethol dderbyn eitem o wybodaeth a 
oedd yn nodi'r gweithgareddau a gynhaliwyd yng Ngŵyl Dysgu 2018 yn yr wythnos a 
ddechreuodd ar 25 Mehefin 2018. Diolchodd aelod i'r swyddogion am adroddiad 
cynhwysfawr iawn ac am ddigwyddiad llwyddiannus iawn. Roedd hi'n falch ei bod wedi 

Page 19



PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU CORFFORAETHOL - DYDD MERCHER, 26 MEDI 2018

8

mynychu a chwrdd ag athrawon a phlant, a nododd y gallai fod yn ffynhonnell incwm 
bosibl yn y dyfodol. 

Diolchodd y Pwyllgor i'r Cyfarwyddwr am y dull gweithredu arloesol a lefel y brwdfrydedd 
a fynegwyd ganddo cyn ac yn ystod y digwyddiad. 

86. MATERION BRYS

Dim

Daeth y cyfarfod i ben am 12:25

Page 20



BRIDGEND COUNTY BOROUGH COUNCIL

REPORT TO CORPORATE OVERVIEW AND SCRUTINY COMMITTEE

06 NOVEMBER 2018

REPORT OF THE HEAD OF LEGAL AND REGULATORY SERVICES

FORWARD WORK PROGRAMME UPDATE

1. Purpose of Report.

1.1 To present:

a) the items due to be considered at the Committee’s next meeting to be held 
on 12 December 2018 and seek confirmation of the information required for 
the subsequent scheduled meeting to be held on 14 January 2019;

b) a list of responses to comments, recommendations and requests for 
additional information from the previous meeting of the Corporate Overview 
and Scrutiny Committee;

c) a list of potential Forward Work Progr

Minutes of the meeting


PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU CORFFORAETHOL - DYDD MAWRTH, 6 TACHWEDD 2018

1

COFNODION CYFARFOD Y PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU CORFFORAETHOL A 
GYNHALIWYD YN SIAMBR Y CYNGOR - SWYDDFEYDD DINESIG, STRYD YR ANGEL, 
PEN-Y-BONT AR OGWR CF31 4WB DYDD MAWRTH, 6 TACHWEDD 2018, AM 10:00

Presennol

Y Cynghorydd CA Green – Cadeirydd 

JPD Blundell N Clarke M Jones RL Penhale-Thomas
RMI Shaw T Thomas CA Webster

Ymddiheuriadau am Absenoldeb

J Gebbie, T Giffard a/ac JC Spanswick

Swyddogion:

Gail Jewell Swyddog Gwasanaethau Democrataidd - Craffu
Andrew Rees Uwch Swyddog Gwasanaethau Democrataidd - Pwyllgorau

Gwahoddedigion:

Rachel Jones Rheolwr Caffael Corfforaethol
Kelly Watson Rheolwr Grŵp Gwasanaethau Cyfreithiol a Democrataidd
Cynghorydd Hywel Williams Dirprwy Arweinydd

87. DATGAN BUDDIANT

Datganodd y Cyng. M Jones fuddiant personol dan eitem 5 yr agenda - Cod Ymarfer ar 
Gyflogaeth Foesegol mewn Cadwyni Cyflenwi - am ei fod yn aelod o Undeb Llafur y 
GMB.

Datganodd y Cyng. RMI Shaw fuddiant personol dan eitem 5 yr agenda - Cod Ymarfer 
ar Gyflogaeth Foesegol mewn Cadwyni Cyflenwi - am ei fod yn aelod o Undeb Llafur y 
Unite.

Datganodd y Cyng. JP Blyndell fuddiant personol dan eitem 5 yr agenda - Cod Ymarfer 
ar Gyflogaeth Foesegol mewn Cadwyni Cyflenwi - am ei fod yn aelod o Undebau Llafur 
y GMB a'r USDAW.

Datganodd y Cyng. R Penhale-Thomas fuddiant personol dan eitem 5 yr agenda - Cod 
Ymarfer ar Gyflogaeth Foesegol mewn Cadwyni Cyflenwi - am ei fod yn aelod o Undeb 
Llafur y GMB.

Datganodd y Cyng. T Thomas fuddiant personol dan eitem 5 yr agenda - Cod Ymarfer 
ar Gyflogaeth Foesegol mewn Cadwyni Cyflenwi - am ei fod yn aelod o Undeb Llafur y 
Unite.

88. CYMERADWYO COFNODION

PENDERFYNWYD: Bod cofnodion y cyfarfodydd ar 25 Gorffennaf a 26 Medi 2018 yn 
gywir.

89. DIWEDDARIAD YNGHYLCH Y FLAENRAGLEN WAITH



PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU CORFFORAETHOL - DYDD MAWRTH, 6 TACHWEDD 2018

2

Adroddodd y Swyddog Craffu ynghylch yr eitemau i'w hystyried yng nghyfarfod nesaf y 
Pwyllgor ar 12 Rhagfyr 2018 a gofynnodd i'r Aelodau gadarnhau'r wybodaeth yr oedd ei 
hangen ar gyfer y cyfarfod dilynol ar 14 Ionawr 2019. Soniodd hefyd am y rhestr o'r 
ymatebion, y sylwadau, yr argymhellion a'r ceisiadau am wybodaeth ychwanegol a 
ddeilliai o gyfarfodydd blaenorol y Pwyllgor. 

Cyflwynodd y Swyddog Craffu restr o eitemau posib ar gyfer y Flaenraglen Waith i'w 
blaenoriaethu a'u dyrannu'n ffurfiol i bob un o'r Pwyllgorau Trosolwg a Chraffu Pwnc. 

Casgliadau

 Trafododd y Pwyllgor drefniadau cyfredol Cyngor Bwrdeistref Sirol Pen-y-bont ar 
Ogwr o ran gweddarlledu a gofynnodd am gael derbyn gwybodaeth ynghylch y 
ddarpariaeth mewn Awdurdodau Lleol eraill yng Nghymru er mwyn eu cymharu. 

 Gofynnodd yr Aelodau am gael ychwanegu 'Adolygiad Strategol o Gyfrifoldebau 
Iechyd a Diogelwch' at y Flaenraglen Waith a chytunwyd i gwblhau ffurflen meini 
prawf ar gyfer yr ychwanegiad hwn. 

Cadarnhaodd y Pwyllgor yr eitemau canlynol i'w hychwanegu at Flaenraglen Waith y 
Pwyllgor Trosolwg a Chraffu: 

Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Pwnc 3, 24 Ionawr 2019 - Y Broses Trosglwyddo Asedau 
Cymunedol Ddiwygiedig
Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Pwnc 2, 29 Ionawr 2019 - Y Cynllun Taliadau Uniongyrchol
Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Pwnc 1, 30 Ionawr 2019 - Deilliannau Addysg
Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Pwnc 3, 26 Chwefror 2019 - Eiddo Gwag
Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Pwnc 1, 28 Chwefror 2019 - Adolygu'r Prosiect Maethu

90. COD YMARFER AR GYFLOGAETH FOESEGOL MEWN CADWYNI CYFLENWI

Diweddarwyd y Pwyllgor ynghylch safbwynt yr awdurdod o ran y Cod Ymarfer ar 
Gyflogaeth Foesegol mewn Cadwyni Cyflenwi. 

Cyfeiriodd y Pwyllgor at yr holl weithwyr a fydd yn cael lleiafswm o £9.00 yr awr o Ebrill 
2019 a holwyd a fyddai'r Cyngor yn dod yn Gyflogwr Cyflog Byw ym mis Ebrill 2020. 
Nododd Pennaeth y Gwasanaethau Cyfreithiol a Rheoleiddio y cytunwyd ar strwythur tâl 
y Cyngor yn rhan o godiad cyflog dwy flynedd i'w weithwyr. Roedd yn annhebygol y 
byddai'r Cyngor yn gallu dod yn Gyflogwr Cyflog Byw cyn y byddai gorfodaeth arno i 
wneud hynny oherwydd cyfyngiadau cyllidebol. Roedd y Pwyllgor o'r farn y dylai'r 
Cyngor anelu at fod yn Gyflogwr Cyflog Byw. 

Holodd y Pwyllgor pam nad oedd y Cyngor wedi ymrwymo i'r Cod Ymarfer ar Gyflogaeth 
Foesegol mewn Cadwyni Cyflenwi ac awgrymodd y dylai fod yn gyfrifoldeb corfforaethol 
ar y Cyngor i lynu wrth y Cod. Nododd y Dirprwy Arweinydd fod y Cyngor yn glynu wrth 
bolisi Llywodraeth Cymru o ran caffael ond canllaw yn unig yw'r Cod Ymarfer y cyfeirir 
ato. Hysbysodd y Pwyllgor fod y Cod yn awgrymu'r modd y dylai'r Cyngor lynu wrtho a 
bod yr adroddiad yn manylu ar y modd y mae'r Cyngor eisoes wedi cymryd camau i 
gydymffurfio â'r Cod. Gofynnodd y Pwyllgor a oedd y swyddogion yn gwybod am y 
pecynnau cymorth amrywiol sydd ar gael er mwyn ymrwymo i'r Cod. Nododd Pennaeth 
y Gwasanaethau Cyfreithiol a Rheoleiddio fod y swyddogion yn gwybod am fodolaeth y 
pecynnau cymorth ond ategodd unwaith yn rhagor mai rhoi argymhellion i'w gweithredu 
gerbron a wna'r Cod Ymarfer ac nad oes gofyniad cyfreithiol i ymrwymo iddynt.  

Holodd y Pwyllgor faint o awdurdodau lleol oedd wedi ymrwymo i'r Cod. Cadarnhaodd 
Pennaeth y Gwasanaethau Cyfreithiol a Rheoleiddio mai ychydig o awdurdodau oedd 
wedi ymrwymo iddo. Ar lefel ymarferol, ychwanegol fod awdurdodau lleol wedi 



PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU CORFFORAETHOL - DYDD MAWRTH, 6 TACHWEDD 2018

3

mabwysiadu elfennau o'r Cod o'u gwirfodd, fel yn achos y Cyngor hwn. Byddai'r Cyngor 
yn mabwysiadu elfennau'r o'r Cod i'r graddau yr oedd yr adnoddau'n caniatáu hynny. 
Dywedodd Pennaeth y Gwasanaethau Cyfreithiol a Rheoleiddio y byddai'n darparu 
manylion yr awdurdodau lleol Cymreig hynny sydd wedi ymrwymo i'r Cod Ymarfer, 
ynghyd â'r costau sydd wedi deillio o'i weithredu. 

Holodd y Pwyllgor a oedd cyflenwyr yn cael eu hannog i ymrwymo i'r Cod drwy'r 
contractau â chyflenwyr. Hysbysodd Pennaeth y Gwasanaethau Cyfreithiol a 
Rheoleiddio y Pwyllgor nad yw'r Cyngor yn gorfodi contractwyr i lynu wrth y Cod am nad 
yw wedi ymrwymo iddo ei hun. 

Cyfeiriodd y Pwyllgor at y ffaith nad oedd y Cyngor ar hyn o bryd yn cynnal asesiad o 
arferion cyflogaeth anghyfreithlon neu anfoesol a holodd sut yr oedd y Cyngor yn 
monitro'r sefyllfa i sicrhau bod pobl sy'n gweithio i gyflenwyr a chontractwyr y Cyngor yn 
cael eu trin yn deg. Hysbysodd y Rheolwr Caffael Corfforaethol y Pwyllgor fod gofyn i 
gyflenwyr a chontractwyr ateb cwestiynau ynghylch atal caethwasiaeth, cosbrestru a 
chyflogaeth foesegol yn nogfen SQUID y Cyngor. 

Holodd y Pwyllgor a gynhaliwyd dadansoddiad o'r costau sydd ynghlwm wrth weithredu'r 
Cod a'i becynnau cymorth. Nododd Pennaeth y Gwasanaethau Cyfreithiol a Rheoleiddio 
nad oedd gweithredu'r Cod wedi'i brisio. 

Gofynnodd y Pwyllgor beth fyddai cost amcangyfrifedig gweithredu'r Cod Ymarfer.  Er 
bod Cyfarwyddiaethau'n monitro'r contractau maent yn eu rheoli, nododd Pennaeth y 
Gwasanaethau Cyfreithiol a Rheoleiddio y byddai angen i'r awdurdod gyflogi rhagor o 
swyddogion ymhob Cyfarwyddiaeth yn ogystal â swyddog Caffael ychwanegol, a hynny 
er mwyn monitro'r sefyllfa ran cydymffurfio â gofynion atal caethwasiaeth, cosbrestru a 
chyflogaeth foesegol.  Hysbysodd y Dirprwy Arweinydd y Pwyllgor fod yn rhaid ystyried 
ymrwymo i'r Cod yn unol â'r gwasgfeydd yn y Strategaeth Ariannol Tymor Canolig. 
Nododd y byddai angen i'r Cyngor asesu a fyddai'n dod yn Gyflogwr Cyflog Byw 
achrededig ac, unwaith yn rhagor, byddai'n rhaid iddo ystyried y gwasgfeydd arno wrth 
fodloni gofynion y Strategaeth Ariannol Tymor Canolig. Hysbysodd Pennaeth y 
Gwasanaethau Cyfreithiol a Rheoleiddio y Pwyllgor y byddai'r Cyngor yn cydymffurfio o 
ran talu'r Isafswm Cyflog Cenedlaethol hyd nes y byddai'r gyfradd fesul awr yn cynyddu. 
Cadarnhaodd y Dirprwy Arweinydd fod Cyngor Caerdydd yn Gyflogwr Cyflog Byw. 

Holodd y Pwyllgor a oedd ewyllys i fabwysiadu'r Cod Ymarfer. Dywedodd y Dirprwy 
Arweinydd fod dyhead gwleidyddol i fabwysiadu'r Cod Ymarfer ond ategodd fod hyn yn 
dibynnu ar setliad Llywodraeth Cymru ac ar adnoddau'r Cyngor. 

Gofynnodd y Pwyllgor a ystyriwyd penodi Hyrwyddwr Atal Caethwasiaeth a Chyflogaeth 
Foesegol. Nododd y Dirprwy Arweinydd fod y cyfrifoldeb dros atal caethwasiaeth a 
chyflogaeth foesegol yn perthyn i'w bortffolio ef. Roedd yn ystyried menter gan Gyngor 
Preston a oedd yn ymwneud ag atal caethwasiaeth a chyflogaeth foesegol a dywedodd 
y byddai'n cynhyrchu nodyn briffio ac y byddai'n ei rannu â'r Pwyllgor.   

Holodd y Pwyllgor a oedd adroddiad ynghylch y bwlch cyflog rhwng y rhywiau wedi'i 
gynhyrchu. Nododd Pennaeth y Gwasanaethau Cyfreithiol a Rheoleiddio nad oedd y 
bwlch cyflog rhwng y rhywiau yn rhan o'r Cod Moesegol, ond ategodd fod yr Adran 
Adnoddau Dynol yn ystyried y bwlch cyflog rhwng y rhywiau ac y byddai'n sicrhau bod yr 
adroddiad hwnnw'n cael ei gynhyrchu'n gynt. 

Holodd y Pwyllgor ynghylch y berthynas ag Undebau Llafur. Credai'r Dirprwy Arweinydd 
fod y berthynas yn gadarnhaol. Dywedodd fod cyfarfodydd ffurfiol ac anffurfiol rheolaidd 
yn cael eu cynnal ag Undebau Llafur a'u bod yn digwydd bob deufis. Roedd y berthynas 
yn dda ar y cyfan. 



PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU CORFFORAETHOL - DYDD MAWRTH, 6 TACHWEDD 2018

4

Holodd y Pwyllgor a oedd gan y Cyngor weithwyr ar gontractau dim oriau.  Nododd y 
Dirprwy Arweinydd nad oedd gan y Cyngor dim bwriad i newid i safbwynt o ran 
contractau dim oriau. Hysbysodd Pennaeth y Gwasanaethau Cyfreithiol a Rheoleiddio y 
Pwyllgor y byddai'n gofyn i'r Adran Adnoddau Dynol roi gwybodaeth i'r Pwyllgor am 
safbwynt y Cyngor o ran defnyddio contractau dim oriau.   

Holodd y Pwyllgor a oedd contractwyr sy'n cael eu defnyddio gan y Cyngor yn cytuno â 
safbwynt y Cyngor o ran contractau dim oriau. Hysbysodd y Rheolwr Caffael 
Corfforaethol y Pwyllgor nad oes gorfodaeth ar gontractwyr i gydymffurfio â pholisïau'r 
Cyngor pan fo gwaith yn cael ei ddyfarnu drwy dendr, ond nododd y byddai'n rhaid i 
gontractwyr fod wedi mabwysiadu arferion cyflogaeth er mwyn tendro. Mae gofyn i 
gontractwyr arwyddo eu bod yn gyflogwyr moesegol. Nododd nad oedd yn gwybod am 
gwynion a wnaed yn erbyn contractwyr neu isgontractwyr y Cyngor o ran arferion 
anfoesol.

Holodd y Pwyllgor a oedd y Cyngor wedi defnyddio cytundebau peidio â datgelu neu a 
oedd ganddo ganllawiau parthed eu defnydd. Hysbysodd Pennaeth y Gwasanaethau 
Cyfreithiol a Rheoleiddio y Pwyllgor nad yw cytundebau peidio â datgelu'n cael eu 
defnyddio ym maes Caffael, ond dywedodd fod rhai amgylchiadau ym maes cyflogaeth 
lle defnyddir cytundebau setlo. Nododd y glynir wrth ganllawiau ACAS pan ddefnyddir 
cytundebau setlo. 

Gofynnodd y Pwyllgor a oedd y Cyngor yn defnyddio interniaethau di-dâl.   Hysbysodd 
Pennaeth y Gwasanaethau Cyfreithiol a Rheoleiddio y Pwyllgor fod y Cyngor yn cynnig 
cyfleoedd profiad gwaith, ond dywedodd y byddai'n rhaid iddi gael eglurder ynghylch 
safbwynt y Cyngor o ran defnyddio interniaethau. Hysbysodd y Rheolwr Caffael 
Corfforaethol y Pwyllgor fod gofyn i gontractwyr sy'n tendro am gontractau adeiladu 
mawrion â'r Cyngor gynnig prentisiaethau. Hysbysodd y Dirprwy Arweinydd y Pwyllgor 
fod yr holl ddogfennaeth gaffael wedi'i llunio yn unol â pholisïau Llywodraeth Cymru sy'n 
ystyried gofynion cyflogaeth foesegol ac atal caethwasiaeth.  Nododd y byddai'n barod 
i'r Cyngor ymrwymo i'r Cod Ymarfer ar yr amod fod Llywodraeth Cymru'n sicrhau digon o 
adnoddau i'w weithredu. Hysbysodd Pennaeth y Gwasanaethau Cyfreithiol a 
Rheoleiddio y Pwyllgor fod y Rheolwr Caffael Corfforaethol y gweithio ar strategaeth 
gaffael a fydd yn cynnwys gofyniad i gontractwyr lynu wrth arferion cyflogaeth moesegol.   
Byddai'n rhaid i'r Cyngor gymeradwyo'r Strategaeth Gaffael. Dywedodd fod popeth a 
wna'r Cyngor eisoes yn cyd-fynd â'r Cod Ymarfer. Rhoddodd y Dirprwy Arweinydd 
sicrwydd i'r Pwyllgor fod gofynion y Cod Ymarfer yn cael eu bodloni'n fewnol.   

Diolchodd y Pwyllgor i'r gwahoddedigion am eu cyfraniadau. 

Casgliadau

Sylwadau Cyffredinol 
Er bod y Pwyllgor yn deall y goblygiadau cyllidebol, anogodd yr Aelodau Gyngor 
Bwrdeistref Sirol Pen-y-bont ar Ogwr i ymrwymo i dalu cyflog sydd gyfuwch â Chyflog 
Byw y Sefydliad Cyflog Byw. 

Argymhellion
Wrth gyfeirio at oblygiadau ariannol ymrwymo i'r Cod Ymarfer, argymhellodd y Pwyllgor 
y dylid cynnal dadansoddiad llawn o'r costau ac yna adrodd yn ôl i'r Aelodau. 

Yn ogystal â'r uchod, argymhellodd y Pwyllgor hefyd y dylai Cyngor Pen-y-bont ar Ogwr 
weithio ag Undebau Llafur i weithredu'r Cod Ymarfer ar Gyflogaeth Foesegol mewn 
Cadwyni Cyflenwi ac y dylai hynny fod yn gost niwtral.   



PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU CORFFORAETHOL - DYDD MAWRTH, 6 TACHWEDD 2018

5

Gwybodaeth Ychwanegol 
 Faint o Awdurdodau Lleol yng Nghymru sydd wedi ymrwymo i'r Cod Ymarfer ar 

Gyflogaeth Foesegol mewn Cadwyni Cyflenwi a faint mae hyn wedi'i gostio i'r 
Cynghorau hynny? 

 Gofynnodd y Pwyllgor am gopi o'r adroddiad sy'n cael ei lunio am y bwlch cyflog 
rhwng y rhywiau yng Nghyngor Bwrdeistref Sirol Pen-y-bont ar Ogwr. 

 Gofynnodd yr Aelodau a oedd gan y Cyngor yn cynnig interniaethau di-dâl.
 Holodd y Pwyllgor ynghylch polisi'r Awdurdod Lleol o ran contractau dim oriau a 

holodd hefyd a oedd Cyngor Bwrdeistref Sirol Pen-y-bont ar Ogwr yn cyflogi 
rhywun ar gytundeb dim oriau ar hyn o bryd. 

 Wrth drafod cyflogaeth foesegol yn y sefydliad ac o fewn cadwyni cyflenwi, 
cytunodd yr Aelodau i dderbyn nodyn briffio oddi wrth y Dirprwy Arweinydd sy'n 
amlinellu'r ymchwil a gynhaliwyd i'r hyn a gyflawnwyd gan Gyngor Preston ar y 
pwnc. 

                                 

91. MATERION BRYS

Nid oedd dim materion brys.   

Daeth y cyfarfod i ben am 11:10


